ut desdegnatus tunc fango Baldus ab illo  
se cavat, et multum portat paladinus afannum.  
At paladinorum labor est preciosior auro.  
Præterea post terga sibi pluviosa ruinant  
nubila, quae mista cum grandine cuncta fracassant.  
Fulgorat intornum densis caligo tenebris,  
turbineosque movet nunc hinc, nunc inde balenos.  
Tantis cum poenis barro, tantisque fadighis  
evolat, et prigolos semper gaiardior exit.  
Smontat in obscuram tandem mala vecchia paludem,  
pallentes ubi stant boschi, macchiaeque draconum.  
Inter eas subito vanescit nympha Charontis,  
lassat et in petolis Baldum non ultra sequentem,  
qui tunc non aliter se trigat, et alzat orecchias  
ut canis incalzans, musum distesus acutum,  
aut caprum aut leporem vecchiam plenamque magagnis;  
non per scopertas campagnas illa salutem  
quaerit, at umbrosos intrat cativella fratones,  
atque revoltellos quosdam facit hic, facit illic,  
donec ab ungue canis videat se denique tolta.  
Ergo velut canis aggabatus drizzat orecchias,  
quattuor in pedibus firmus, sic barro repente  
constitit, amittens furiam furiaeque pedattas.  
Mox tamen intrando sylvas cercare comenzat,  
nunc hunc nunc illum chioccans bastone coattum,  
cuncta tacent circum, nec vento foia movetur,  
unde it ascoltans pariter, pariterque caminans.  
Ecce videt tandem medio vallone casazzam,  
semiruinatis quae stat scoperta quadrellis;  
nullus adest custos, nec oportet battere portam.  
Introit et mentem nudo tenet ense paratam.  
Discalcinatis domus humet ubique murais,  
deque carolentis crodat mufolenta solaris  
fezza, velut vidi privata lusoribus antra.  
Dum vadit Baldus, firmat saepissime plantas,  
mox levis ascoltat si quid strepitescere sentit.  
Nil sonat: unde illic habitare silentia iurat.  
De passu in passu dum per pavimenta caminat,  
ventrosos zattos armato calce tridabat,  
atque smagazzabat calcagni pondere vermes.  
Saepe dragonazzos, largo ventrone tumentes,

invenit, inque duos facit illos ense cavezzos.  
Denique collegium reperit, quod vecchia Charontis  
fecerat, et stabat deformis ubique senatus.  
Baldus in introitu primi stat liminis, ultra  
nec meat et tensa quod dicitur accipit aure,  
namque inter populum sentit parlare ribaldam.  
Hic erat in quadrum grandis spatiosaque sala:  
stant ubique circum putrefacta sedilia ligni;  
talia sunt quales longo post tempore capsae  
mortorum trantur marzae de viscere terrae.  
In medio salae stat maxima scragna metalli,  
scragna cruentatis heu circumdata spadis.  
Hic sedet Ambitio sembiante tyranna superbo,  
quae coeli, terrae, maris optat habere bacheltam.  
Spada taienta tamen, filoque tacata sotilo,  
stat super illius testam, casumque menazzat.  
Non procul huic chachiarat centum Discordia linguis,  
mussat, sbaiaffat, mentit, movet ora manusque,  
millibus et zanzis reginae tentat orecchias,  
nec traditora suo partit quandoque galono.  
Tres Furiae parent illi, referuntque per orbem  
ambassarias, quibus omnis terra ruinat.  
Quottidie vadunt, redeunt, portantque novellas  
reginae: quantas ve animas in tartara mersas  
arte sua trassent, solita vel fraude necassent.  
Impietas alia frendens in parte cruentat  
sanguinolenta locum, guardatque cagnesca traversum.  
Hic Vindicta fremit, stimulisque agitatur aguzzis;  
quam regina inter populos, mundique brigatas  
mittit et ingenti pagat mercede ribaldam,  
si pugnale suo turpantur sanguine regna.  
Non parcat frater fratri, non sora sorochiae,  
non mater nato, non uxor porca marito.  
Seditio ignavum populazzum possidet illic:  
Lis, Luctus, Rabies, Odium, Timor, Ira, Travaius,  
sunt ibi concilium baratri, Mortisque senatus.  
Ambitio praesul nulli vult esse secunda;  
anteque conspectum eius, desformataque monstra,  
Thesiphone, Alecto, nec non germana Megaera  
tunc altercabant simul ascoltante senatu.  
Sed quid rixabant porchae magraeque lupazze?

Huc huc, mortales, huc vestras currite provas,  
tam bellas provas audire, et plangere mecum.  
Adsit condicio, sors, stirps, genus omne virorum,  
humanasque velint miserasque audire pacias,  
errorumque simul tantorum noscere causas.  
Iusserat Ambitio totam reticere fameiam,  
unde quis attentas subito porrexerat aures.  
Foetida vermifluam scorlans bis terque Megaera  
canitiem, sic sic primera comenzat et inquit:  
«Audite, Inferni patres, satrapique Magoghae;  
illa ego, quae nigrum doceo meschiare venenum,  
nec mea guarirri possunt aconita triachis.  
Scragna mihi curae Petri est, et mitra papalis,  
saepeque cardineos butto sotosopra capellos.  
Cernite quam laceram caviatam vertice porto!  
Hinc mihi perpetuis debetur palma triumphis.  
Maxima pontificum libertas, maxima rerum est  
pernicies, si quando meam tramittere codam  
possim, ne sanctis precibus, nutuque columbae,  
ad sublime aliquis culmen tollatur honoris.  
O venturatos nos tunc, o vota secutos  
dulcia, cum nostro fabricatur papa favore;  
ingrassamur enim de carne, et sanguine schietto  
armenti, sguerzo si sub pastore guidatur.  
Per me mitratus capras pectoralibus amazzat,  
mangiandasque lupo tribuit, scampatque codardus.  
Pilat oves, avibusque cavat de corpore pennas.  
Per me semirutis squallent altaria templis,  
Chiesia tota cadit, ruit alto a culmine mater;  
mater quae nutrit bastardos atque cinaedos,  
quam nisi pontificis consolet gratia iusti,  
mox Alcorano soterabitur illa tereno.  
Veh nobis, et guai, nec non malanaza tapinis,  
tali si fuerit Christi concessa cadrega,  
qui non cardineas voiat plus vendere brettas,  
qui levet a spallis populorum mille gravezzas,  
qui renovet Chiesae itas in malhora facendas,  
inque malum punctum cascantia cuncta redrizzet.  
Quales nunc habeat sanctos Ecclesia patres,  
sat bene cognostis dudum, quam digne sacratos,  
quam bene panzutos, quam lissos, quamque tilatos,

quam bufalos sensu, quam doctos ludere chartis,  
pascere garzonas et eas chiamare “ sorellas “;  
pascere garzones et eos chiamare “ nepotes “;  
spargere perfumis zazaras, portare capettas  
undique spagnolas, calzisque frapare velutum,  
faltones nutrire, canes, sparaveria, bracos.  
Chiesa sed interea strazzata famataque lagnat.  
Quando intras portam, nil non malnetta catantur:  
porcilli effigies, non templi forma videtur.  
Usque ad zenocchios paiae cum pulvere crescunt,  
summaque strapluviunt ruptis solaria cuppis.  
Longipedesque suis ragni lenzolibus ornant  
undique muraias. Crucifijo bracchia mancant,  
inque sui capitis nido vel noctua, vel mus,  
parturit, et rodit tam dignae crura figurae.  
Hostia sancta parit, vecchia putrente farina,  
vermiculos, quae vase vitri, ligni ve tenetur,  
namque tabernaculos auri postribula robbant.  
Nullum vas olei per honorem Numinis ardet  
nulla cesendilo sanctas brusat ante figuras  
lampada, namque oleum, quod curae linquitur isti,  
vertitur ad sanctam luzzo stridente padellam,  
lampredasque magis quam Christi corpus honorat.  
Nil coprit altarum, vel, si quid, strazza videtur,  
quae bona non esset magro panadora cavallo.  
Campanile iugi foetet pissamine praeti,  
saepeque commadres huc confessare tirantur.  
Vel mancat corda, vel habet campana cavezzas  
iam frustas mulae, groppis insemma tacatas.  
Caetera quid referam? Scitis, o bella brigata,  
quam sim giotta meis, quam sim saccenta facendis.  
His igitur causis, alias anteire sorocchias  
debeor, Alectoque mihi iam cedat honorem».  
Talia parlanti surgit sdegnosa cadreghis  
Alecto, meretrix Malabolgae, vacca Chiapini,  
drizzat et innumeras bissas nigrosque marassos,  
horribilemque cavat sic sic pulmone fiatum:  
« Non ego sum mancum de te dignissima ferri  
supra triumphalem, populo acclamante, quadrigam,  
quae in mundo sparsi plus sanguinis atque cruoris,  
quam nec aquam recipit nec volvit pontus arenam.

Illa ego Falsettae quondam puttana diabli,  
concepi et grossum portabam ventre botazzum.  
Iamque propinquabat pariendi tempus et hora,  
en mihi Luciferi coniux, materque lupazzi  
vacca Satanasi, veniunt insemma comadres  
ut mihi succurrant parienti tollere prolem.  
Dumque fadigabant illam sterpare davantum,  
scilicet ex vulvae, velut est usanza, latebris,  
ecce duos natos culi sporchissima bocca  
retro cagat, foedumque simul diffundit odorem.  
Qui bene nec nati, bene qui nec ab ore cavati,  
incepere statim se parvis battere pugnis,  
atque ganassiculas ungis graffare tenellis.  
Gaudebam, fateor, mecum, quod brutta somenza  
sic portendebat regum terraeque ruinam.  
Illos semper ego serpentum lacte cibavi,  
atque dedi pueris basiliscas suggere mammas.  
Iam tum certabant: quis dextram, quis ve sinistram  
ebiberet sizzam, dantes sibi calzibus urtas.  
Uni nomen erat Ghelphus, unique Gibellus,  
qui mox, cressuti bis senos circiter annos,  
nunquam altercari noctuque diuque finabant.  
Accidit una dies ut se pistare feroci  
lite comenzarent ongis rictuque canino.  
Ghelpus adentavit morsu, canis instar, aguzzo  
Gibelli digitum grossum, nettumque taiavit,  
proque triumphato spolio portabat ubique,  
ut diuturna foret proprio vergogna fradello.  
Ille similmente digitum, qui dicitur index,  
dentibus abscindit Ghelpho, prorsusque revulsum  
devorat et portat palesum more triumphi.  
Dextra manus Ghelphi pulices cum police mazzat,  
laeva Gibellini mortaros indice leccat.  
His ego prostravi totum giottonibus orbem,  
hisque macellariis rubefeci sanguine terram.  
Dicite: quid nostra haec praesens brigata valeret,  
si mea non adsit proles, quae spezzat, aterrat  
quae sotosora trahit totque urbes totque governos?  
Ghelphus vult dextra banda gestare penazzum,  
ast e converso Gibellus parte sinistra.  
Hic per traversum taiat quaecunque taintur,

illeque per longum penitus vult cuncta taiari.  
Millibus in fraschis, bagatellis atque fusaris,  
cuius sit sectae studiat gens pazza videri.  
O bene gens pazza, o insanis et absque sapero!  
Hinc melius quam vos animabus tartara persis  
repleo, nec lasso veram succrescere sectam  
atque fidem Christi, quae totum subderet orbem,  
mille ruinasset Turcos, si mille fuissent,  
quando assassinus Ghelphus et ladro Gibellus  
non tantae in mundo sparsissent semina pestis.  
Ergo per umbrosum facienda est danza baratrum,  
quod via reperta est per me tutissima tandem,  
unde fides Christi paulatim lapsa ruinet,  
dum gentes italae, bastantes vincere mundum,  
se se in se stessos discordant, seque medemos  
vassallos faciunt, servos, vilesque fameios  
his, qui vassalli, servi, vilesque famei  
tempore passato nobis per forza fuere».  
Talia dum memorans Alecto superba loquebat,  
Thesiphone sdegnata pedes se se alzat in altos,  
ac ita principiat, trarumpens dicta sororis:  
«Baldanzosa nimis, demens, temeraria, nugax,  
semper es, Alecto, nec te parlando misuras.  
Optime quam fieret tecum, si meza palato  
lingua tuo a nobis dudum taiata fuisset!  
Nos fortasse magis de te ragionevola verba  
saepe audiremus, non sic temeraria, non sic  
insulsa et nullis penitus trutinata balanzis.  
Dic mihi: quid populus, quid plaebs, quid vulgus inane  
cum claris saviisque viris, plenisque governo?  
Nil populo levius, nil plaebe insanius, et nil  
vulgo mobilius toto reperitur in orbe.  
Quisquis se iactat seu Ghelphum, seu Gibilinum,  
hunc dic villanum villano stercore natum.  
Et quamvis habeat brettam, scarpasque veluti,  
et quamvis equitet celerantibus ante staferis,  
si sectae unius se se ingerit esse sequacem,  
lumine Si torto guardat contrarius altram,  
dic illi in facie: «Non es de sanguine claro,  
non es signorus, dux, marchio, barro, nec es tu  
gentilomo quidem, quia nemo prorsus eorum